
Milí pedagogové, 

do rukou se Vám dostává nabídka vzdělávacího 
programu pro mateřské školy pro rok 

2020/2021. 

Co nabízíme? 

Literární pořady pro nejmenší děti jsou 
koncipovány jako krátká knižní promítání. Mají 
za cíl doplnit a podpořit vzdělávací program 
mateřských škol a motivovat děti k budoucímu 
čtenářství. Zároveň je však možné chápat je 
I jako lekce informačního vzdělávání a rozvíjet 
v nich s dětmi hravou formou dílčí vzdělávací 
témata (viz jednotlivé programy). 

Pořady jsou založeny na dialogu a vzájemné 
interakci, rozvoji kritického myšlení zejm. 
metodou RWCT. Po literární části pracujeme 
dále s tématem (pracovními listy, práce 
s pomůckami, kreativní činnost).

Program se koná v knihovně a je zcela zdarma. 
Délka návštěvy je cca 40 min. Po dohodě 
s pedagogem lze téma, délku i náplň 
přizpůsobit skupině na míru.

Knihovnické besedy můžete navštěvovat každý 
den v týdnu od 8.30 do 12.00 hod. 

Rezervujte emailem, příp. telefonicky.

Těšíme se na spolupráci!

Dětské oddělení Městské knihovny Blansko

KONTAKT
Mgr. EVA MOLLOVÁ

mollova@mk.blansko.cz

728 854 099

777 485 565

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLANSKO
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Rožmitálova 2302/4

678 22 Blansko

www.knihovnablansko.cz

EDUKAČNÍ
PROGRAM

pro mateřské školy



Poprvé v knihovně
Proč je vlastně knihovna a co se v ní skrývá? Co je to kniha? 
Společně najdeme odpovědi. Zbude čas i na malé knižní 
promítání.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, 
činnostní a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: kniha, knihovna, informace

Oliver Jeffers: Tady jsme doma - Planeta Země pro úplné 
začátečníky
Čtení o životě na Zemi a o tom, proč je důležité chovat se 
k sobě navzájem hezky a ohleduplně. 
Klíčové kompetence: k učení, sociální, občanské
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a společnost, dítě a jeho 
tělo, dítě a ten druhý
Témata: Země, Vesmír, příroda, rostliny, živočichové, člověk, 
rodina, lidské tělo

Aneta Františka Holasová: Kde domov můj – příběh hymny
Brouček Týlek putuje českou krajinou, a hledá tu, která je mu 
nejmilejší. Spolu s ním se vydáme na cestu a objevíme tak i 
smysl naší státní hymny. O čem se v ní zpívá? No přece o 
lásce k domovu…
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: domov, státní hymna, Česká republika, státní 
symboly, vlast

Joe Todd-Stanton: Tajemství Černé skály
Pohádka o odvaze malé holčičky a nutnosti chránit přírodu 
okolo nás. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a společnost
Témata: ochrana životního prostředí, život v moři

Jean-Luc Frometal: 365 tučňáků 
Neobyčejně legrační obrazový matematický příběh 
s ekologickou pointou. Ideální pro předškoláky. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a společnost
Témata: ochrana životního prostředí, počítání

Sophie Schoenwald: Velké čištění zubů v ZOO
Proč je nutné čistit si řádně zuby? A co by se stalo, 
kdybychom to nedělali? To nám ukáží zvířátka v jedné ZOO.
Klíčové kompetence: k řešení problémů, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho svět
Témata: zuby a ústní hygiena, zvířata ze ZOO

Chiara Piroddi: Zrození květiny
Co vše zažije malinkaté semínko, než z něj vyroste 
pampeliška? 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: příroda, životní cyklus rostliny

Ester Stará: Ó, ó, ó vajíčko!
Kterak se houseňák Pepík do světa za svým štěstím vydal. 
Veršovaná pohádka ze světa titěrného hmyzu.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: příroda, svět hmyzu, životní cyklus motýla

Ciara Flood: Ti otravní králíci
Jak jeden mrzout (i proti své vůli) ke kamarádům přišel… 
Legrační příběh o tom, že mít přátele je vždy prima, jen 
nemusí být úplně jednoduché se otevřít. 
Klíčové kompetence: sociální, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý
Témata: přátelství, komunikace

Kitty Crowther: Škráb, skříp a žbluňk
Malý žabáček Jeroným se bojí večer usínat sám. Něžný 
příběh o dětském strachu a jak na něj vyzrát.
Klíčové kompetence: personální, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý
Témata: emoce, strach

Daniel Rušar: Strakáč a Tioni
Být jiný může být velmi těžké, o to víc, když se vám 
ostatní smějí. Budeme si povídat o tom, co máme všichni 
v těle společného a v čem se odlišujeme. A že kdybychom 
byli všichni stejní, byla by to pěkná nuda!
Klíčové kompetence: komunikativní, personální, sociální, 
k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý
Témata: šikana, přátelství, odlišnost

Radek Malý: Malenka 
Klasická pohádka o holčičce narozené z květinového 
semínka původně od Hanse Christiana Andersena 
převyprávěná do veršů.
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a psychika, dítě a společnost, 
dítě a svět
Témata: pohádka, veršování

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální, k 
řešení problémů

Marianne Dubuc: Já nejsem tvoje maminka
Legrační příběh o skutečné nesobecké lásce. 

Témata: rodina, láska, přátelství
Vzdělávací oblast: dítě a ten druhý, dítě a psychika

Témata: poznáváme stromy
Vzdělávací oblast: dítě a svět

Eduard Petiška: Kam se schoval nůž?

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů

Martínek hledá tatínkův nůž, který zůstal ležet pod dubem. 
Ale který strom to je? Pojďme hledat s ním...  

Legenda o sv. Martinovi
Kdo přijede na bílém koni? Zbude čas i na výrobu vlastního 
koníčka – mávátka do průvodu.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: sv. Martin, pranostika

Arnold Lobel: Vánoce s Kvakem a Žbluňkem
Jak prožívají zimu a Vánoce naši dva ztřeštění žabí kamarádi?
Klíčové kompetence: komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: Vánoce, zima

Tereza Říčanová: Velikonoční knížka
Příběh o jaru, zrození, smrti, lidském konání, lásce i smutku.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost, dítě a svět
Témata: Velikonoce, jaro, tradice, biblické příběhy

Nenašli jste, co jste hledali? Nevadí! Můžeme vymyslet 
program ušitý přímo na míru Vaší skupině dětí. Knihovna je 
naštěstí plná úžasných příběhů...


